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práci s naší městskou a státní policií se 
nám podařilo v několika případech zjistit 
pachatele tohoto vandalství. Vzhledem  
k tomu, že se jedná většinou o puber-
tální projevy našich dětí, apelovala bych 
touto cestou zejména na rodiče, aby 
poučili své děti o tom, že jejich konání 
může mít nejen značné finanční dopady 
na rodinný rozpočet, ale také mnohem 
vážnější právní důsledky. Jsem si vě-
doma toho, že puberta je velice složité 
období plné velkých emocí, ale pokus-
me se, i když v tomto období většinou 
rodič a dítě mluví zcela jiným jazykem,  
o těchto důsledcích s našimi dětmi mlu-
vit a snažit se tak uchránit je i sebe kro-
mě ostudy i od těch ostatních dopadů. 
Moc vám za to děkuji.

Vážení a milí sousedé, užijte si poslední 
měsíc vlády paní zimy ve zdraví, v poho-
dě a dobré náladě. Zejména dětem pak 
přeji, aby si užily další zimní prázdniny, 
které je v tomto měsíci čekají.

●  Bc. Markéta Rydvalová,  
starostka města

Milí sousedé, Úva-
láci,
letošní leden nás 
zkoušel mrazy, ně-
kolika nadílkami 
sněhu a vzápětí 
nastupujícími ob-
levami. Takovou 
zimu, aby se dalo 
bruslit na našich 
rybnících, ale bo-
hužel nepřinesl. 
Ráda bych na vás  

v tomto ohledu apelovala a vyzvala vás  
k opatrnosti. Pokud kdykoli během ná-
sledujících zimních dnů budete mít chuť 
si jít na rybník zabruslit, přesvědčte se, 
že je tloušťka ledu pro tuto aktivitu do-
stačující, poučte v tomto ohledu své děti 
a nevstupujte na ledovou plochu bez 
přítomnosti někoho dalšího, někoho, 
kdo by vám v případě potřeby dokázal 
pomoci nebo by pomoc přivolal.

Ve chvíli, kdy píšu tyto řádky očekává-
me netrpělivě každým dnem vydání 
stavebního povolení na naši svazkovou 
základní školu a já upřímně doufám, že 

jsem s vámi zprávu o tom, že ho máme 
a učinili jsme tak další obrovský krok  
k její realizaci, již mohla sdílet ostatní-
mi komunikačními kanály města, které 
vždy předběhnou tištěnou verzi našeho 
měsíčníku.

I přes venkovní mrazivé počasí dále pra-
cujeme na realizaci ČOV. Pokud budete 
mít cestu kolem, uvidíte ten obrovský 
„bazén“, který je vykopán a kde budou 
položeny základy pro její rozšíření. Dále 
také pokračuje dostavba dvou pavilonů 
MŠ Cukrovar. Zatím se držíme nastave-
ného harmonogramu a počítáme s ote-
vřením v září letošního roku.

Dále také pokračují jednání ohledně 
realizace rekonstrukce hotelu Budka  
a další práce na projektech, které při-
pravujeme k realizaci v příštích letech.

Na závěr mi prosím dovolte vyslovit vel-
kou prosbu zejména k nám všem, ro-
dičům. Během posledních pár měsíců 
řešíme v našem městě velké množství 
sprejerstvím poškozeného majetku.  
I díky kamerovým záznamům a spolu-

SLOVOSLOVO
STAROSTKYSTAROSTKY

POZVÁNKAPOZVÁNKA

POZVÁNKA  POZVÁNKA  
NA ZASEDÁNÍ  NA ZASEDÁNÍ  

ZASTUPITELSTVAZASTUPITELSTVA
Zveme občany na  
veřejné zasedání  

Zastupitelstva města  
Úvaly, které se koná  
ve čtvrtek 20. 2. 2025  

od 18.00 hodin v sále Domu 
s pečovatelskou službou 

Úvaly,  
nám. Svobody 1570.

Program jednání bude 
oznámen na úřední desce  

městského úřadu.

PROGRAMOVÉ DOTACE  
PRO ÚVALSKÉ SPORTOVNÍ, 
KULTURNÍ A ZÁJMOVÉ  
ORGANIZACE A SPOLKY  
PRO ROK 2025
Zastupitelstvo města na svém jed-
nání dne 12. 12. 2024 usnesením  
č. Z-115/2024 vyhlásilo programové do-
tace pro rok 2025.

Vyhlášeny byly dva dotační programy:
– Neinvestiční podpora – Provoz  
a údržba 2025 
– Neinvestiční podpora – Pořádání 
jednorázových sportovních, kultur-
ních a volnočasových akcí 2025

Žádosti lze podávat od 1. 2. 2025 do 
28.2.2025. Upozorňujeme, že k žádosti 
je třeba doložit výroční zprávu, zprávu  
z valné hromady nebo zprávu o činnos-
ti za předcházející rok.

Bližší informace a žádosti ke stažení na  
www.mestouvaly.cz/spolky-sdruzeni-
-cirkve/. 

●  Jitka Hamouzová,  
   vedoucí správního odboru
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VŠIMLI JSME SI, ŽE … 
… sousedské setkávání je pozitivním 
přínosem v životě občanů a jsou to 
jediná sdělení na facebooku, z nichž 
dnes čerpám … Lesní štědro-před-ve-
černí hromadné zpěvy koled u kapličky 
v Nových Jirnech v Klánovičáku v sezo-
ně 2024 už každoroční tradice a trocha 
toho vánočního duchovna …

… podobně se svátečně sešli sousedé 
jedné z ulic Úval.

Vážení čtenáři,
i letos má každý z nás možnost podí-
let se na tvorbě podoby našeho měs-
ta. Pokud máte nějaký nápad, který by 
zlepšil život v Úvalech, neváhejte ho 
předložit do participativního rozpočtu. 

Může se jednat o doplnění občanské 
vybavenosti, rozšíření zelených ploch, 
podporu komunitních akcí či jiné pro-
jekty, které podle vás přispějí k obec-
nému prospěchu.

Na webových stránkách https://moje-
obec.kr-stredocesky.cz/portal/paroz/
uvaly již nyní najdete zásady rozpoč-
tu. Z důležitých podmínek zmíníme 
zejména finanční limit 20–300 tis. Kč/
návrh nebo získání minimálního počtu 
40 hlasů. 

Od 15. 2. 2025 bude podávání návr-
hů spuštěno. Využijte čas k přípravě 
a konzultaci návrhů buď prostřed-
nictvím emailu paroz@mestouvaly.cz 
nebo telefonicky na 604 358 812. 

Participativní rozpočet je příležitost  
k reálnému ovlivnění toho, jak jsou 
finanční prostředky našeho města vy-
užity. Je to mechanismus, který umož-
ňuje občanům předkládat návrhy na 
projekty, které by měly být financová-
ny z veřejných peněz. Vaše idea může 
být klíčem k pozitivní změně. 

Těšíme se na vaše návrhy! 

●  Jana Svatošová

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 
2025

SPONZOŘI
KLUZIŠTĚ
Již druhým rokem bylo na úvalském ná-
městí po celý prosinec umístěno umělé 
kluziště. Děkujeme všem sponzorům, 
díky nimž si mohly děti užít zimní bruslení. 

Akciový pivovar LIBERTAS, a.s.
Almeco, s.r.o.
BOS, spol. s r.o.
JGI Construct, s.r.o
Jiří Hovorka AUTODOPRAVA
eTruhlárna, s.r.o.
HENNIG CZ, s.r.o.
HG partner, s.r.o.
Pavel Běhavý
SMV Invest, a.s.
SMP Vodohospodářské stavby, a.s.
Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a.s.
ZEPRIS, s.r.o.

●  Vedení města

MĚSTO ZAČNE ŠETŘIT NA ELEKTŘINĚ DÍKY 
SDÍLENÍ ENERGIE A VLASTNÍ VÝROBĚ
Od srpna 2024 je možné v Česku sdí-
let vyrobenou elektřinu mezi různými 
budovami stejného zákazníka. Město 
plánuje využít tuto možnost a přesmě-
rovávat přebytky elektřiny ze solárních 
panelů na školní budově do jiných 
městských objektů, například na čis-
tičku odpadních vod nebo na městský 
úřad. Díky tomu může ročně ušetřit de-
sítky tisíc korun.

Solární panely na škole jsou majet-
kem soukromého investora, který za 
vyrobenou energii dostává tzv. zelený 
bonus. Škola má elektřinu zdarma, ale 

přebytky se dosud prodávaly do sítě s 
nízkým ziskem.

Město zatím nemá vlastní solární elek-
trárnu, ale pokud budou v roce 2025 
dostupné dotace, plánuje výstavbu 
jednoho až dvou projektů. Vlastní vý-
roba elektřiny má díky sdílení elektřiny 
rychlejší návratnost investice.

Budovy města jsou už většinou dob-
ře zateplené a vytápění je řešeno ply-
novými kotli, u kterých by výměna za 
tepelná čerpadla nebyla ekonomicky 
výhodná. Solární panely tak předsta-

vují jednu z mála možností, jak efektiv-
ně snižovat spotřebu energie a šetřit 
městský rozpočet.

Ačkoli nejsem příznivec Green Dealu, 
pokud lze vyrobit elektřinu solárními 
panely za cenu pod 1 Kč za kWh a při-
tom město nyní platí za elektřinu 3–5 
Kč za kWh podle tarifu, tato investice 
dává smysl. Bohužel město nevyužilo 
štědřejších dotací v minulých letech, 
takže se první projekty rozjedou až 
nyní.

  ●  Jan Černý,
radní města zodpovědný za energetiku
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ÚVALŠTÍ HASIČI V UPLYNULÉM ROCE  
ZASAHOVALI U 130 UDÁLOSTÍ
Už rok 2023 byl pro úvalskou jednot-
ku sboru dobrovolných hasičů se 103 
výjezdy velmi náročný, ale minulý rok, 
s modernizovanou hasičskou zbrojni-
cí, tento rekord překonal. V roce 2024 
totiž byla jednotka povolána krajským 
operačním střediskem k 133 zásahům. 
Ve třech případech byla odvolána před 
výjezdem. Celkem tedy jednotka vyje-
la k neuvěřitelným 130 mimořádným 
událostem, což tvoří průměrně téměř 
11 výjezdů za měsíc.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
Úvaly má celkem 28 členů a je předur-
čená pro zásahy při dopravních neho-
dách, což se ukázalo i na statistice. Bez 
zásahu úvalských hasičů se doprav-
ní nehody neobešly v 52 případech.  
O trochu méně, tedy ve 49 případech, 
byli hasiči přivoláni k různým technic-
kým pomocem. Na každý měsíc došlo 
průměrně ke dvěma požárům a úvalští 

hasiči si u nich tedy připsali 24 zásahů. 
Ve třech případech se z úvalské hasič-
ské zbrojnice vyjíždělo k různým pomo-
cem a jednou k úniku ropných látek.

Ve většině případů hasiči pomáhali 
svým sousedům, tedy na území Úval.  
K tomu došlo v uplynulém roce v 71 
případech. 52 zásahů, včetně tří na 
území hlavního města Prahy, se ode-
hrálo v okolí Úval. 10 zásahů proved-
la jednotka při odřadu v Olomouckém 
kraji v rámci pomoci při povodních.

K prvnímu zásahu jednotka vyjela 
hned 1. ledna 2024 k požáru odpad-
kového koše v Úvalech. Do paměti se 
však silněji zapsalo až září s povod-
ňovou situací. Úvalská jednotka byla  
v pohotovosti už od večera 12. září, ale 
přivolána byla pomoci až večer násle-
dujícího dne. Tehdy do Výmoly před 
mostkem u kostela spadla mohutná vr-

NÁKUP KUPONŮ PRO STŘEDOČESKÝ KRAJ  
TAKÉ V AUTOMATECH V METRU 
Od 10. ledna 2025 funguje další zjed-
nodušení nákupu dlouhodobých ku-
ponů – nově si můžete v jízdenkových 
automatech v pražském metru pořídit 
i předplatní kupony pro Středočeský 

kraj, resp. vnější tarifní pásma. Stačí 
přiložit Lítačku nebo In Kartu Českých 
drah a zaplatit platební kartou. 

Vyhnete se tak zbytečným frontám, 

pokud už tedy nekupujete kupony on-
-line.

 ●  Filip Drápal, ROPID

… i ZK si přišlo připomenout novoroč-
ním přípitkem, že máme koupaliště  
a těšíme se na koupání a sportování.

… proudy kačerů si to štrádují do Lomu 
na Široké louce v Úvalech na počátku 
kačerské sezony 2025… to oznamuje 
jeden z iniciátorů Geocachingu u nás. 
Je to hra na pomezí sportu a turistiky, 
která spočívá v použití navigačního glo-
bálního družicového polohového sys-
tému při hledání skryté schránky nazý-

nálezce opět uschová a zamaskuje. Je 
správné, že se lidi hýbou a sejdou…

… několik dní, kdy spíš ojínilo než na-
sněžilo, ukázalo jak zima umí kouzlit na 
zahradě. 

  ●  Nehýbala se a zachytila  
Alena Janurová

vané cache (v češtině psáno i keš), o níž 
jsou známy její zeměpisné souřadnice. 
Při hledání se používají turistické navi-
gační přístroje či chytré telefony. Člo-
věk zabývající se geocachingem bývá 
označován slovem geocacher, česky 
též geokačer nebo prostě kačer. Po ob-
jevení cache, zapsání se do logbooku 
(deníku) a případné výměně obsahu ji 
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ZPRÁVY Z  MDDMZPRÁVY Z  MDDM

bová větev, která hrozila přehrazením 
toku. Od návratu na základnu drželi 
hasiči pohotovost přímo na zbrojnici  
v počtu devíti lidí. Další den, brzo ráno, 
to teprve začalo. Dvacet minut po půl-
noci se vyjíždělo na čerpání vody ze 
sklepa a pak už to byl jeden zásah za 
druhým. O dalších 24 hodin později se 
už hasiči vraceli z dvanáctého zásahu. 

Celkem tedy úvalští hasiči během pár 
dní zasahovali ve čtrnácti případech, 
a to pokaždé na území města Úvaly. 
Nadto 17. září úvalští hasiči nabídli 
pomoc při likvidaci následků povodně 
v Olomouckém kraji. Tam si hasiči při-
psali deset zásahů, o nichž už jsme se 
na stránkách Života Úval zmínili.

Za zmínku stojí také zásah u požáru 
garáže ve Fibichově ulici v Úvalech ze 
6. prosince. Při příjezdu úvalských hasi-
čů byla garáž kompletně zasažena po-
žárem a jednotka se tak okamžitě jala 
připravovat útočné vedení. V tu chvíli 
se požár rozšířil na tújový živý plot, kte-
rý bleskově vzaly plameny a v nebez-
pečí se ocitly přilehlé budovy. Požár 
úvalská jednotka likvidovala 4 proudy, 

a rychlou reakcí úvalská jednotka teh-
dy zamezila vzniku mnohem horších 
škod.

 ●  Za JSDH Úvaly  
Milan Bednář

z nichž jeden byl vysokotlaký. Celý zá-
sah byl prováděn v dýchací technice  
a až po příjezdu jednotek jiných sbo-
rů se hasiči na proudech vystřídali  
a natáhlo se hasební vedení od nej-
bližšího hydrantu. Včasným příjezdem  
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vlasteneckým, pravidlům zdravovědy  
a polního hospodářství. A na své škole 
zrušil tělesné tresty. Byl autorem celkem 
zhruba 1200 kompozic různého rozsahu 
a nejrůznějších forem církevních i svět-
ských – menuetů, tanců, árií, pastorel, mší 
a dalších, včetně nejznámějšího díla Čes-
ké mše vánoční. Ta právě zazněla poprvé 
v Rožmitále pod Třemšínem, kde Ryba 
působil, roku 1796. Tu, jak známo, au-
tor zkomponoval na český text, protože 
byl toho názoru, že „z latinsky zpívaných 
žalmů nemá náboženský užitek ani zpí-
vající ani poslouchající“. Jedná se vlastně  
o pastorální hru aplikovanou na tradič-
ní liturgii. Příběh vypráví o zvěstování 
Kristova narození a příchodu pastýřů  
k jesličkám. Česká mše vánoční má čis-
tě pastorální ráz, je zasazena do čes-
kého prostředí a pro svou prostotu  
i radostnou a svěží atmosféru byla a je 
stále srozumitelná a přístupná široké po-
sluchačské obci.

Leden s únorem nového roku vždy pa-
tří k ohlížení se za událostmi předchá-
zejícího roku. Nejinak je tomu i u nás  
v Úvalech, kdy se ohlížíme za míst-
ními, převážně kulturními a spole-
čenskými událostmi a akcemi uply-
nulého roku. Tradiční místo v tomto 
pohledu zaujímá každoroční provedení 
České mše vánoční v místním farním 
kostele Panny Marie (Zvěstování páně).  
A tak poslední adventní neděle 20. pro-

MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA ÚVALSKOU „RYBOVKOU“ 
2024  

since 2024 patřila uvedení České mše 
vánoční „Hej mistře!“ Jakuba Jana Ryby 
počtrnácté za sebou. I nad tímto kon-
certem převzala záštitu starostka měs-
ta Bc. Markéta Rydvalová a organizaci  
a finanční podporu poskytla komise pro 
kulturu Rady města Úvaly a k organizaci 
přispěla i pomoc pracovnic městského 
úřadu.

Koncert tradičně zahájil Dr. Vítězslav 
Pokorný, který v úvodu připomněl i ně-
které málo známé informace ze života 
autora „Rybovky“.  Hudební skladatel  
a učitel Jakub Jan Ryba velmi dobře hrál 
na klavír, na housle i varhany. Ve své době 
18. století byl jedním z nejvzdělanějších 
kantorů u nás. Také ovládal několik jazy-
ků, kromě němčiny také francouzštinu, 
italštinu, latinu a řečtinu. Po vzoru Voltai-
ra a Rousseaua razil osvícenské myšlen-
ky. Byl vynikajícím pedagogem, učil děti 
nejen obvyklým předmětům, ale také pra-
vidlům společenským, slušnosti, dějinám 
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Petra Břízy. Tradiční tombola přišla na 
řadu kolem 23. hodiny a byla opět vel-
mi bohatá. Téměř všechny slosované 
tombolenky přinesly svým držitelům 
nějakou pěknou výhru. Od hodnotných 
poukázek na kulturní  akce dle vlastní-
ho výběru, přes vkusně zabalené dár-
kové balíčky s vínem, uzeninami a dal-

Osmnáctý lednový večer byla úvalská 
sokolovna ve znamení v pořadí již třia-
dvacátého městského plesu. 

Před dvacátou hodinou začaly do spor-
tovního sokolského svatostánku prou-
dit dámy v plesových róbách a páni  
v oblecích. Starostka města v dopro-
vodu dvou zkušených moderátorů  
z kulturní komise zahájila tuto tradiční 
lednovou kulturní akci města. Orchestr 
Václava Marka začal hrát první taneční 
písně. Hned zpočátku zazněl hlas Ive-
ty Bartošové a Karla Gotta, prakticky  
k nerozeznání od skutečných interpre-
tů. Parket sokolovny se začal plnit tan-
cechtivými páry, z nichž někteří apliko-
vali řekněme „univerzální taneční krok“ 
(k tomu se přiznává i autor těchto řád-
ků) a další předváděli naopak vrcholné 
taneční výkony, hodné účasti v pořadu 
Star Dance. Polku střídala hudba šede-

TŘIADVACÁTÉ MĚSTSKÉ ÚVALSKÉ PLESÁNÍ
sátých let, valčík a tango zase doplňo-
valy diskotékové hity let osmdesátých. 

Účast byla srovnatelná s loňským ro-
kem, či spíše o trošku nižší. Důvodem 
mohlo být souběžné konání plesů v Jir-
nech a ve Škvorci nebo začátek chřip-
kové epidemie. Několikrát si kapela 
udělala přestávku a právě v těchto 
chvílích přišel čas na kulturní vložku v 
podobě ukázky mladých profesionál-
ních tanečníků z taneční školy Artimo, 
kteří předvedli nejznámější druhy tan-
ců. 

Bývalá nářaďovna se změnila  
v dočasný bar, kde přišly vhod chlebíčky  
a točená Plzeň. Konalo se zde i něko-
lik „panákových smrští“, po kterých se 
tanečníci odhodlávali ke svérázným ta-
nečním kreacím… V nabídce určené vi-
nařům byl pozdní sběr 2021 z vinařství 

Na koncertě účinkovali členky ženské-
ho pěveckého sboru Smetana Kladno, 
členové Smíšeného pěveckého sboru 
Buštěhrad, občané Úval a okolí, na var-
hany hrála Táňa Tišenko a účinkovalo 
smyčcové kvarteto. Sólové party zpívali 
soprán Věra Vršková, alt Iva Darebná, te-

ní umělecké výkony sólistů i muzikantů, 
a tak mohli prožívat radostný duchovní 
i umělecký ráz koncertu. Nyní se již těší-
me na „Rybovku“ 2025.

●  Dr. Vitězslav Pokorný

nor Jaroslav Novák a bas tradičně Ondřej 
Novák, který zároveň celý koncert oddi-
rigoval.

O koncert byl obrovský zájem, o čemž 
svědčil zcela zaplněný kostel až po sa-
motný východ. Všichni oceňovali perfekt-



šími pochutinami, až po zajímavé knihy  
a další drobnosti pro pohodu a radost. 
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„Věříme přece, že jsme stejně jako 
oni spaseni milostí Pána Ježíše.“

(SK 15,11)

Bůh má čas. Čeká trpělivě. Nespěchá a na 
nikoho netlačí. Má s námi čas.Tak se pro-
jevuje milost. Vyčkává, než sebereme od-
vahu promluvit o tom, o čem mlčíme. Vy-
čkává, než zvážíme  všechna pro a proti. 
Čeká, než v nás uzraje ovoce dobrého cha-
rakteru. Čeká, protože ví, jak nás stvořil.
Naše mysl není uzpůsobena k tomu, 
abychom každý den dělali nová radikál-
ní rozhodnutí. Kvalita svatosti a zralosti 

KRÁTKÉ ÚNOROVÉ ZAMYŠLENÍ
se v nás nezformují ihned, protože ne-
jsou jen záležitostí nějakého momen-
tálního impulzu, ale mají svůj pojem. 
Proto Bůh čeká. Čeká jen, dokud je jeho 
čekání milostí. Jakmile by prostor, kte-
rý nám dává, škodil, utvrzoval v hříchu 
a táhl do propasti, jeho milost se ozve.                        

„Bože, díky, že máš s námi víc  
trpělivosti, než máme se sebou  

my sami.“

●   Jitka Pokorná,  
farářka CČSH v Úvalech

    

CÍRKEVCÍRKEV

si za odměnu na úspěch připili a od 
ostatních obdrželi gratulace. Děkuje-
me za možnost účasti a těšíme se na 
další soutěže!

●   Nikola Horská

V pondělí 6. 1. 2025 po návratu z vá-
nočních prázdnin děti v ZŠ Povýmolí 
oslavily úspěch některých spolužáků.

Naši nejstarší žáci se zúčastnili soutěže 
střediska volného času v Ostravě. V ce-

ZŠ POVÝMOLÍ BODOVALO

lostátním kole soutěže „Objektiv 2024“ 
v kategorii 7–16 let skupinově vyhrá-
li Anna Klognerová, Laura Martínková  
a Raimund Kočka (žáci 3. ročníku). 

Žáci dostali diplom a dárek. Ve škole 

Velký dík patří opět kapele, která byla 
výborná. Stejný dík patří organizáto-
rům této tradiční kulturní akce, ale  
i paním šatnářkám a dámám z měst-
ského úřadu, které bedlivě hlídaly tom-
bolu, aby se po vzoru filmové klasiky 
„nerozkradla“. 😊 

Poslední tóny k tanci zazněly krátce po 
jedné hodině ranní a znavení tanečníci 
se odebrali do svých domovů.  

Již se všichni těšíme na příští  čtyřiadva-
cátý městský ples v roce 2026.

●  Marek Mahdal,  
redakce ŽÚ  

a účastník plesu
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Na konci roku si vedoucí připravili pro 
mladé hasiče několik tradičních akcí.  

V pátek 6. 12. navštívil pravidelnou 
schůzku Mikuláš s andělem a čerty. Děti 
byly tentokrát dobře připravené, tak 
čerti odešli s prázdnou a děti dostaly 
balíčky s odměnou. 

V sobotu 14. 12. jsme se rozhodli uspo-
řádat vánoční výlet. Abychom nemuseli 
nikam spěchat, byl rovnou celodenní. 
Jeli jsme vlakem do Tábora, navštívili 
jsme místní ZOO. Byla menší, ale v rámci 
prohlídky s průvodcem jsme se dostali 
blízko lvům, tygrovi, medvědům… 

Potom jsme se přesunuli do centra 
města na vánoční trhy, které jsou zase 
jiné než v Praze. I cesta vlakem byla pro 

ZÁVĚR ROKU U MLADÝCH HASIČŮ
mnohé zážitkem. Za organizaci celého 
výletu patří poděkování našemu vedou-
címu Jiřímu Jindrovi. 

V pátek 20. 12. jsme uspořádali tradič-
ní vánoční besídku. Na děti čekal na 
učebně nazdobený vánoční stromeček, 
občerstvení a také dvě hry, které hraje-
me každý rok – Na Hamouna a Židličky. 
Po hrách jsme se pustili do občerstvení  
a dárečků. 

Vánoční besídka byla poslední schůzkou 
v roce 2024, a tak jsme si na závěr po-
přáli krásné Vánoce a úspěšný start do 
nového roku.

●  Alena Tesařová, 
 SDH Úvaly

    

ORGANIZACE A SPOLKYORGANIZACE A SPOLKY
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V pátek 10. ledna se konala první schůz-
ka kroužku mladých hasičů v roce 2025. 
A hned v neděli 12. ledna jsme jeli na 
první soutěž zručnosti do haly v Nehviz-
dech. Závodilo se ve spojování základny 
na požární útok na rychlost. Děti byly 
rozděleny do 4 kategorií jednotlivců  
a 3 kategorií týmů. Přivezli jsme cel-
kem 8 medailí. V kategorii nejmladších 
obsadila 2. místo Liduška Michalíková  
a zvítězil Aleš Polák. V kategorii mladších 
se vítězem stal Jan Černuška. V kategorii 

PRVNÍ SOUTĚŽ V NOVÉM ROCE
starších žáků zvítězil Tomáš Černuška  
a v kategorii dorostu Jan Závorka. V sou-
těži týmů jsme ovládli kategorie mlad-
ších a starších žáků, dorostenecká dvo-
jice Honza a Tomáš skončila 3. Kromě 
výše uvedených medailových úspěchů 
jsme zaznamenali plno umístění v první 
polovině startovního pole. Celá soutěž 
byla v přátelské atmosféře a i nováčci  
v našem týmu ji krásně zvládli. 

●  Alena Tesařová, SDH Úvaly

9 členů, které pojí zájem o přírodu v nej-
bližším okolí Úval a pořádání environ-
mentálních akcí pro širokou veřejnost.

Doposud se můžeme pyšnit tradiční jar-
ní akcí Swap rostlin a výpěstků, kterou 
pořádáme ve spolupráci se skauty již pár 
let. Dále se nám také povedla akce Jarní 
pomlázkování, na které si nejen chlapci 
mohli uplést pomlázky, ale s ostatními 
jsme tvořili věnce z proutí a další ozdo-
by pojící se k Velikonocům. Na podzim 
jsme se zapojili do obnovy starobylé 
hrušňové aleje spojující Úvaly se Škvor-
cem, která bude na jaře pokračovat, 
 a v samém závěru roku jsme stihli spo-
lečně vyrobit na 20 budek pro drobné 
ptáčky do našich zahrad.

ČSOP ÚVALY ZAHAJUJE 
Velmi nás těší zájem lidí, kteří naše akce 
navštívili. Věkové rozpětí bylo od útlého 
dětství, přes mladé – odhodlané se něco 
naučit, po rodiče i prarodiče.

V následujícím roce bychom rádi po-
kračovali v akcích, které již mají tradici  
i v těch, které se vydařily a těšily se úspě-
chu. Dále se chystáme zapojit do tradič-
ní akce ukliďme Úvaly/Česko, nebo tře-
ba zřídit v Úvalech komunitní zahradu.

Jsme otevření i novým nápadům a zve-
me zájemce z řad veřejnosti, aby se do 
našeho spolku přidali. Ozvat se můžete 
na mail: uvaly.csop@gmail.com. 

●  Kristýna Skúpa, předseda ČSOP Úvaly

Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s., základní organizace Jirny, Šestajovice, Zeleneč
Brandýská 9, 250 90 Jirny, www.spcch.cz/zo-jirny

Plán na rok 2025

Přihlášení na jednotlivé zájezdy u pí. Pilátové, tel. 725 336 486 nebo u zástupců jednotlivých obcí

    ZO SPCCH Jirny, Šestajovice, Zeleneč,Úvaly 
zve své členy na členskou schůzi, která se uskuteční  dne 21. 2. 2025 v Kulturním domě Jirny od 15,00 hodin. 

       Program schůze: Zhodnocení naší organizace v roce 2024 po stránce finanční, tak i programů našich zájezdů  
a týdenních pobytů. Seznámení s přípravou zájezdů a týdenních pobytů na rok 2025.

Předseda: Ladislav Csik                                Jednatelka: Eva Pilátová
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Zveme vás na 43. cyklus tří přednášek Újezdské akademie  
s názvem Železniční historie.

O tom, jak probíhalo postupné budování pražského železnič-
ního uzlu i jaké nemilé problémy občas provázejí železniční 
provoz, pohovoří znalec železniční historie Ing. Petr Lapáček, 
a to ve dnech 24. 2., 3. 3. a 10. 3. 2025.

Zahájení cyklu je v polyfunkčním domě Level v pondělí 24. 2. 
2025 v 9.30 hodin tak, aby všichni posluchači stačili ještě před 
zahájením přednášky v 10 hod. zaplatit poplatek 200 Kč (za 
celý cyklus). 

Bližší informace o Újezdské akademii najdete na webové adre-
se https://akademie-ujezd.inpage.cz.

●  Ludvík Hering

NOVÝ CYKLUS  
ÚJEZDSKÉ AKADEMIE 
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6.–3. kyu), Emílie Matějová (kumite ml. 
žákyně 6.–3. kyu), Robert Vojtěch (kata 
st. žáci 6.–3. kyu), Daniel Drobňák (ku-
mite st. žáci 6.–3. kyu), Marie Houšková 
(kumite dívky 13–15 let), Lucie Jaklová 
(kata děti karate pro život), Jakub Štefl 
(kumite děti karate pro život), Michal 
Šetka (kata muži), Dominik Jakl (kumi-
te muži), Zuzana Šteflová (kata ženy)  
a Pavlína Pšejová (kumite ženy). 

Turnaje a závody ve světě dětí, ale i do-
spělých mají výchovný charakter. Učí 
nás hrát fair-play, vyhrávat, prohrávat, 
nevzdávat se, poprat se sám se sebou, 
být psychicky odolnější a mít radost  
z pohybu a sportování. Ráda bych po-
děkovala všem borcům za skvělé výko-
ny a organizačnímu týmu za výbornou 
pomoc a práci. Zvláštní poděkování 
patří paní starostce Markétě Rydvalo-
vé a zastupiteli Miloši Ulrichovi, kteří si  
v hektické předvánoční době našli čas  
a zavítali mezi nás, aby předali medaile 
a ocenění. 

●  Za Sport Úvaly Jana Konečná, 
předsedkyně Sport Úvaly

Vánoční turnaj našeho klubu má za se-
bou desetiletou tradici. Představuje 
kontrolní a motivační soutěž pro začína-
jící sportovce a dospělé členy družstva 
karate pro život. Jsem velmi ráda, že ji 
můžeme každý rok za podpory města 
Úvaly a Národní sportovní agentury po-
řádat. 

Letošního závodu se zúčastnilo 70 zá-
vodníků a probíhal ve 2 etapách. Prv-
ní soutěž se uskutečnila 10. prosince  
v oddíle karate pro život dospělých, kde 
mezi sebou ve svých kategoriích sou-
těžili muži pokročilí a ženy začátečnice. 
Druhý závod se konal v neděli 15. pro-
since v úvalské házenkářské hale a zú-
častnili se ho závodníci z kategorie žáků 
a mladších dorostenců. Soutěžilo se  
v kata (sestava vyjadřující zápas s imagi-
nárním soupeřem) a kumite (zápas) dle 
věkových a výkonnostních parametrů. 
Pro mnohé děti byl tento turnaj prvním 
v životě a bylo moc pěkné vidět, jak jsou 
podporovány svými rodiči, babičkami či 
jinými příbuznými, ale i svými soupeři.

Nejcennější ocenění získali: Filip Šauer 

VÁNOČNÍ TURNAJ KARATE SPORT ÚVALY

(kata mini žáci 10.–9. kyu), Otakar Bo-
háč (kumite mini žáci 10.–9. kyu), Eve-
lyna Hajdylová (kumite mini žákyně 
10.–9. kyu), Oliver Klokan (kata mini 
žáci 8.–7. kyu), Marek Bezecný (kumite 
mini žáci 8.–7. kyu), Šebela David (kata 
a kumite ml. žáci 9.–7. kyu), František 
Bezecný (řízené kumite ml. žáci 9.–7.
kyu), Veronika Paterová (kumite ml. žá-
kyně 9.–7. kyu), Matěj Štefl (kata ml. žáci 
6.–3. kyu), Michal Hicz (kumite ml. žáci 

    

SPORTSPORT

Program probíhá přes onemocnění předsedkyně nadále po-
dle harmonogramu a všechna „děvčata“ se chopila vaření 
kávy a mytí nádobí. Jeden program v únoru si dokonce udělají 
sami mezi sebou a opět budou hádat, KDO JSEM … ale už si  
v duchu připravují ty nejobtížnější osobnosti. 

5. 3. hraje se Země, město v rozšířeném pátrání po zatím 
neužitých otázek, aby to bylo napínavé.

ÚVALSKÝ KLUB DŮCHODCŮ HLÁSÍ
19. 3. – Sokolník se dostaví se svými dravci a loveckými 
psy do DPS viz plakátek.

2. 4. – velikonoční vyrábění

Další program v příštím Životě Úval

●  Alena Janurová a Jana Horová

Léto a sport patří k sobě! Proto pro 
všechny mladé sportovce pořádáme ši-
rokou škálu letních příměstských kem-
pů. 

Florbalové kempy jsou naší tradicí od 
počátků Sport Academy a letos po-
řádáme tři turnusy: 7.–11. července  
v hale Na Fialce v Říčanech, 14.–18. čer-
vence v Dolních Břežanech a na přelo-
mu července a srpna opět v Říčanech. 
Kromě florbalových tréninků děti čeká 
pestrý program venku na hřišti, výlety 
a koupání.

Pro školáky, kteří chtějí pestřejší pro-
gram, pořádáme všesportovní kempy. 
V Říčanech proběhne 21.–25. července, 

ZAŽIJTE LÉTO SE SPORT ACADEMY! 

Všechny výše zmíněné kempy jsou ur-
čeny pro školáky od šesti do patnácti 
let. Pro předškoláky od 4 do 7 let chys-
táme kemp, který proběhne v Dolních 
Břežanech od 21. do 25. 7. s názvem 
Školky Summer Camp. Na všechny 

podobné kempy pak ve Škvorci během 
posledních dvou týdnů prázdnin. Děti 
se mohou těšit na fotbal, badminton, 
basketbal a další sporty, nebudou chy-
bět ani hry v přírodě.

Fanouškům lezení a výšek doporuču-
jeme horolezecké kempy, které mají 
svou základnu na ZŠ profesora Švej-
cara v Modřanech, účastníky ale čeká  
i výlet na oblíbenou horolezeckou stě-
nu Smíchoff nebo lezení ve skalách 
Českého krasu s přespáním v teepee. 
Horolezecké kempy se konají od 4. do 
8. a od 18. do 22. 8. a nejen na nich 
se můžete těšit na oblíbené trenéry  
a lektory, se kterými prožijete týden 
plný zábavy a dobré nálady! 
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kempy nabízíme sourozeneckou slevu 
500 korun na každého dalšího přihláše-
ného sourozence! 

Přihlášení a podrobnosti naleznete na 
https://academy-sport.cz/camp/. 

Kdo by si chtěl během 2. pololetí vy-
zkoušet nějaký kroužek, má možnost  
v rámci nabídky zkušebních hodin. Děti 
tak mohou zjistit, zda by je bavilo po-

klubu a v místě s velkou florbalovou 
historií. Více než 200 dětí se utkalo 
v mladší a starší kategorii o medaile  
a poháry Floorball Academy Tour. Den 
plný florbalu přinesl dětem nejen ra-
dost z pohybu, ale i zasloužené ocenění 
za jejich zlepšení.

●  Vít Voltr

kračovat a přihlásit se třeba i na letní 
kemp, kde se mohou setkat se stejný-
mi trenéry. Přehled kroužků a možnost 
přihlášení najdete na https://academy-
-sport.cz/.

Součástí aktivit Sport Academy jsou 
také florbalové turnaje. Ten zatím po-
slední proběhl v krásném prostředí 
sportovní haly Tatranu Střešovice, tedy 
v domově nejúspěšnějšího českého 

tramvají, žasnout nad obrovskou kopulí 
nádražní haly s množstvím spěchajících lidí  
a uvidět prvně zblízka mašinku zahalenou 
oblaky páry a kouře. Místo u okna, bou-
chání dveří vagonů, pískání průvodčích  
a konečně se jelo. Tenkrát se ještě stavělo  
v Karlíně Na Hrabovce, až pak v Libni. Domy 
vystřídala zeleň polí a stromů, vláček pískal 
a táhl za sebou stuhu kouře a už jsme vystu-
povali na nádraží v Úvalech.

Pár ulic a byli jsme u babičky doma. Byl to 
opravdu po dlouhá léta můj druhý domov, 
který, dá se říci, se stal mým osudem. Za 
svůj život jsem uviděl jiná krásná místa, 
ale návrat do Úval ve mně vždy budil pocit, 
který se dá velmi těžko vyjádřit a popsat. 
Uvítání babičky, seznamování se s tetami 
a strýčky, prohlížení a radost nad malým 
hospodářstvím nebralo konce. Pár slepic 
s kohoutem a husy, v chlívku koza, králíci, 
ale nejdůležitější byla Nérinka. To byla bílá 
vlčice, dosti ostrá, ke které se chovali s res-
pektem všichni dospělí…”

O Nérince a dalších dobrodužstvích se 
dozvíme více v další části vzpomínek 
pana Kučery v příštím vydání ŽÚ. Pokud 
by měl kdokoliv z čtenářů i jen drobné 
vzpomínky či poznatky přímo i nepřímo 
k tomuto tématu, nechť se obrátí na re-
dakci ŽÚ či přímo na email autora níže.

●  Na další pokračování se s vámi těší 
Aleš Pilný, alespilny@centrum.cz

V dnešní části se podíváme, jak se sta-
lo, že se vzpomínky pana Kučery velmi 
blízce dotýkají našeho města. Po třech 
letech od narození a bydlení v malém 
domečku v Praze na Františku se s ro-
diči, babičkou a nově narozeným bráš-
kou Jiříkem přestěhovali do městem 
nově postavených městských činžov-
ních domů v Holešovicích. Dále už slovy 
pana Kučery: 

„Během našeho zabydlování a mého bra-
ní rozumu (tohle berte s rezervou) počaly 
se objevovat další souvislosti, které také 
svým způsobem mě začaly ovliňovat – ne-
chtěl bych použít slova formovat, to se 
mně zdá dost přehnané. Ty souvislosti se 
dají říct jedním slovem: 
 
ÚVALY.

Byla to malá usmolená vesnička, která 
měla ve své historii několikrát štěstí. První 
štěstí bylo, že ležela na formanské cestě 

VÝLETY DO VZPOMÍNEK PANA KUČERY, ČÁST II.
do Českého Brodu a dále do Kolína, Kut-
né Hory a Pardubic. Zmínka o Úvalech je  
v kronikách jen nepatrná, protože tenkrát 
byl správním střediskem Škvorec. Někde 
jsem četl, že za krále Jiřího z Poděbrad řádi-
la na Vídrholci (což byla cesta do Úval) rota 
loupeživá, která byla zjímána a na rozkaz 
hejtmana zvěšena na stromech podél cesty 
pro výstrahu. Vedle dnešní školy byl v Úva-
lech zájezdní hostinec U Chroustů, kde for-
mani přepřahali své koně, a také kovárna. 
V tomto hostinci se můj táta, Josef, vyučil 
řádnému řemeslu číšnickému. Můj úvalský 
děda měl kromě čtyř dětí (po sobě jdoucí: 
Josef, Pepinka, Ladislav a Zdeňka) také do-
meček v dnešní ulici Boženy Němcové, kde 
vládl, dalo by se říct, silnou rukou. Ale dal-
ším obrovským štěstím pro Úvaly bylo, že 
když se rozhodovalo o stavbě železniční tra-
tě do Kolína, rozhodlo se kvůli terénu jít přes 
Úvaly. Pro mě jako malé dítě nebylo většího 
dobrodružství jako jet mašinkou s dědou 
do Ouval. Jenže háček. Máma tenkráte ne-
byla nakloněna mě vydat, a tak děda musel 

použít indiánské lsti 
hodné Siouxů. Tvářil 
se, že se přijel podívat 
na vnuka, dal mámě 
peníze, aby došla pro 
nějaké dorty, a když 
se vrátila, byl děda  
i se mnou dávno fuč!! 
Jaké to bylo úžasné 
dobrodružství prchat 
s dědečkem drnčící 

Navždy jsme se rozloučili: 

Václav Šnyrch

Všem pozůstalým vyslovujeme upřímnou 
soustrast.

ÚNOR 2025
∫ Již nelze zveřejňovat v „Životě Úval“ 

jména narozených dětí, životní jubilea  
a jména zemřelých v rubrice Společenská 
kronika. 

Uvést jméno a příjmení je možné pouze 
s  písemným souhlasem dotčené osoby, 

případně jejího zákonného zástupce. 
V případě zájmu o zveřejnění se obraťte 
na správní odbor MěÚ Úvaly, na email te-
reza.husenska@mestouvaly.cz nebo tel.  
281 091 528, mobil 723 929 928. 

●  Tereza Husenská, matrikářka
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POHŘEBNÍ SLUŽBA
Jan Žížala s.r.o.

Firma:
po – pá  7.30 – 15.30

282 01 Český Brod, Husovo nám. 16
321 622 488, 605 977 191,

773 782 479
e-mail: pohrebnictvi-zizala@seznam.cz

Pohřební ústav
Pavel Kos
602 221 511, 321 622 615

Český Brod  
Nám. Arnošta z Pardubic 1384
www.pohrebnisluzbykos.cz

Petružálek a synové, s.r.o.
Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy
Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

Zemní a výkopové práce
Praha 9 – Běchovice / Český Brod 

mobil: 603 242 142 
info@sute-pisky.cz 
www.sute-pisky.cz

• SERVIS, REVIZE PLYNOVÝCH  
SPOTŘEBIČŮ

• REVIZE TLAKOVÝCH NÁDOB  
STABILNÍCH

• REALIZACE A KONTROLY  
SPALINOVÝCH CEST

ING. TOMÁŠ PINKAVA 
TEL: +420 608 153 818 

Kominictví Mičkal – sídlo Úvaly
Tel.: 604 490 886

Web: www.kominiknapohodu.cz
Kompletní kominické služby

Koupím pole, louky  
ve středních Čechách –  

nabízím min. 100 Kč/m2. 
Tel. 603 442 474

Dobrý den, jsem dobrovolný hasič  
v Úvalech. Poptávám dlouhodobý  

pronájem rodinného domu v dosahu  
cca 6–8 minut autem od hasičské zbrojnice 

(Klánovická 918, Úvaly).
Za nabídky předem moc děkuji.  
Michal Dvořák tel: 608 02 44 46

KOMINICTVÍ NĚMEC – čištění,  
revize, opravy. Telefon 775 132 921
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+ 420 608 024 446

mdvorak@mmreality.cz

 www.reality-dvorak.cz 

RODINNÝ DŮM 
Úsporný rodinný dům 4 kk s

krásnou zahradou a pracovnou
v Horoušanech

RODINNÝ DŮM 
Rozlehlý rodinný dům v Úvalech

k rekonstrukci

RODINNÝ DŮM 
Kvalitní úspornou novostavbu

obec Tlustovousy

Michal Dvořák

Realitní EXPERT pro Úvaly a okolí nabízí:
Znáte někoho kdo prodává

nemovitost ? Za váš tip
vyplatím 10 000 Kč
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